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با گذشت بیش از 40 سال از 
پیروزی انقاب اسامی، نگاه 
به زنان هنوز مسأله‌ای مورد 
توجه در جامعه است. برخی 
می‌گویند جامعه مردسالار ایرانی 
مانع پیشرفت زنان شده ولی 
دولتمردان نظر دیگری دارند و 
حضور وزرای زن در کابینه دولت، 
نمایندگان زن در مجلس و حضور 
زنان در ادارات را مصداقی برای گفته خود می‌دانند. 
»عصمت احمدیان« شاید مصداق حرف دولتمردان 
نباشد، اما زنی است که توانسته بدون دریافت وام و 
کمک همسرش کارآفرینی و اشتغالزایی کند. مادری که 
دو فرزندش شهید شد، ولی بدون آنکه عزلت‌نشینی 
را انتخاب کند، وارد میدان کار شده است. اگرچه 
روحیه کار و تاش از بچگی درونش جرقه زده، اما 
همراهی همسرش در ابتدای کار، این ذوق را کور نکرد 
و هنگامی که خانم احمدیان از همسرش درخواست 
غ و خروس برای پرورش می‌کند، او خواسته‌اش  مر
را اجابت می‌کند اما در ادامه راه، فقط خودش بود 

و خدای خودش.
شخصیت عصمت احمدیان را می‌توانید در کتاب 
»مادر ایران« ببینید و بخوانید. با شروع فصل اول 
کتاب و فضاسازی خوب »باغ‌ بهادران«، محل تولد 
و زندگی خانم احمدیان کتاب، خوب پیش می‌رود، 
ولی تعلیقی وجود ندارد تا مخاطب بخواهد داستان 
را ادامه دهد؛ چراکه داستان‌های کوتاهی از زندگی 
عصمت احمدیان در فصل اول و مربوط به زندگی‌اش 
در باغ بهادران آورده شده که ربطی به هم ندارند و 
مطلب را شهید می کند و موتور خواننده را خاموش. 
به نظر می‌رسد با پیش‌رفتن کتاب، نویسنده میان 
حجم انبوهی از پراکنده‌گویی‌های راوی، دست‌وپایش 
را گم کرده و نتوانسته نظم خوبی به متن دهد. متن 
سرشار از دیالوگ است؛ دیالوگ‌هایی که اگر به متن 
تبدیل می‌شد، خوانش متن را روان‌تر می‌کرد. ضمن 
آنکه برخی دیالوگ‌ها به لهجه جنوبی و برخی با متن 
معیار نوشته شده و قانون ثابتی را برای دیالوگ‌نویسی 

در کل کتاب، رعایت نکرده است.
هرچند تحقیق کتاب به نظر کامل می‌رسد اما 
ابهاماتی در متن به چشم می‌آید. برای مثال زمانی 
که عصمت‌خانم، تازه عروس است و از روستا به اهواز 
نقل مکان می‌کند، قطعاً احساساتی برای او رقم خورده 
یا حتی نحوه رفتن از روستا به اهواز و بردن جهاز در 
کتاب مشاهده نمی‌شود. همچنین از روابط میان 
خانم احمدیان و همسرش به سادگی عبور شده. این 
سؤال برای مخاطب ایجاد می‌شود که چگونه شوهر 
خانم احمدیان آنقدر او را آزاد گذاشته و به حال خود 
رها کرده و حتی هنگام کارآفرینی نیز هیچ کمکی به 
خانم احمدیان نمی‌کند. هیچ علاقه مشترکی میان 

آنها در کتاب مشاهده نمی‌شود.
کتاب اصطلاحات زیادی دارد. طبق توضیح تدوینگر، 
بیشتر اصطلاحات متعلق به راوی است. دست نبردن 
در آنها نکته مهمی است که نویسنده رعایت کرده و 
در پایان به اصطلاحات راوی اشاره کرده است؛ ولی 
اصطلاحات و حتی مکان‌ها نیاز به پاورقی بیشتری 
دارد. کسی که اهواز را نمی‌شناسد، مسلماً مکان‌هایش 

را نیز نمی‌شناسد.
هرچند در کتاب به شناخت خوبی از عصمت احمدیان 
می‌رسیم و با شخصیت‌پردازی خوبی که از او شده، 
ویژگی‌هایش نمایان می‌شود اما شخصیت‌پردازی دیگر 
شخصیت‌ها به نظر ضعیف می‌آید. شوهر و فرزندان 
خانم احمدیان نمود کمرنگی در کتاب دارند. در طول 
روایت، گاهی به عمد یا سهواً زاویه دید و زمان فعل‌ها 
عوض می‌شود و به نظر می‌رسد از کارآفرینی خانم 
احمدیان بعد از جنگ، به سرعت عبور شده است. 
ضمن آنکه عصمت احمدیان به عنوان یک زن تنها، 
با بازار سروکار دارد و طبیعتاً به خاطر زن بودنش، با 
مشکلات بیشتری برای کارآفرینی دست‌وپنجه نرم 
کرده، اما این مشکلات را کمتر در کتاب می‌بینیم. 
درواقع مشکلات نشان داده نشده بلکه به جمله »نه 
اینکه من مشکل نداشتم، داشتم ولی اهل غر زدن 
نبودم« اکتفا شده و همین موضوع شخصیت عصمت 
احمدیان را تا حدی افسانه‌ای می‌کند. انتظار می‌رفت 
وقتی راوی می‌گوید: »برای روستاییان کارآفرینی کردم 
تا به شهر مهاجرت نکنند« را می‌خوانیم، این را هم 
بخوانیم که چه شد او چنین حرفی را زد! با مطالعه 
یا گوش دادن به کدام سخنرانی به این نتیجه رسید؟ 
و برای کارآفرینی‌اش کدام مسیرهای سخت اداری را 
طی کرد؟ و سؤالاتی از این دست که جایش در کتاب 

است. خالی 
به هرحال باید به این هم توجه داشت که این اثر، 
اولین کار نویسنده است و او با تواضع در بخش ضمائم 
به این موضوع اشاره کرده و جالب‌تر آنکه از محقق 
و حتی پیاده‌ساز نیز تشکر کرده است که موجب 
دلگرمی به آن بزرگواران است. گاهی ممکن است 
نویسندگان از محققان تشکر کنند، اما کمتر پیش 
می‌آید نامی از پیاده‌ساز برده شود. 
پیاده‌ساز، کار مهمی 
را برعهده دارد ولی 
همیشه گمنام واقع 
همچنین  می‌شود. 
اصطلاحات  نویسنده 
راوی را تیتروار پشت 
و عنوان  آورده  سرهم 
کرده که آن اصطلاحات 
به راوی است،  متعلق 
می‌توانست  درحالی‌که 
چنین چیزی را ننویسد 
کند  گمان  خواننده  تا 
به  متعلق  ت  حا صطلا ا
نویسنده است. کتاب»مادر 
نورالهدی  به قلم  ایران« 
ماه‌پری توسط انتشارات »راه 
یار« منتشر شده و در دسترس 
علاقه‌مندان قرار گرفته است.
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فائزه سراجان

فعال فرهنگی

گروه فرهنگی/ کشف رازها و ناگفته‌های 
سازمان مجاهدین خلق، بویژه در 
دوران تأسیس و تطور پیش از انقلاب، 
از جذاب‌ترین مباحث تاریخ معاصر 
است و همین جذابیت باعث شده 
تا »حرکت در جهنم به نیت بهشت« 

آثاری‌  مهم‌ترین  از  یکی 
لقب بگیرد که »انتشارات 
ایران« آن را در حوزه تاریخ 
معاصر ایران منتشر کرده 
است. این کتاب شامل 
یی  ها گفت‌وگو عه  مجمو
محمدحسن  اهتمام  به 
روزی‌طلب با افراد مختلف 
درباره سازمان مجاهدین 
خلق است. افرادی که با 
آنها گفت‌وگو انجام شده، 
از اعضای سابق این سازمان 
انقاب  از  پیش  دوره  در 
جریان‌های  در  که  بوده‌ 
سیاسی آن دوره حضوری 
مؤثر داشته‌اند. برخی از 
این افراد کسانی هستند که 
با تغییر ایدئولوژی سازمان 
ین  ا ز  ا  ،1 3 5 4 ل  سا ر  د
سازمان جدا شده و برخی 
تا سال‌های بعد از آن هم 
همچنان در سازمان فعال 
بودند. مباحث مطرح شده 

در این گفت‌وگوها شامل ایدئولوژی و 
تفکر سازمان مجاهدین خلق، اقدامات 
و فعالیت‌های اعضای این سازمان 
در وقایع و جریانات انقاب، نحوه 
ارتباط و تعامل آنها با سایر گروه‌ها و 
سازمان‌های سیاسی و شرایط کشور 

در سال‌های منتهی به پیروزی انقلاب 
اسلامی است. در این کتاب ناگفته‌های 
زیادی از سازمان مجاهدین انقاب 
در دهه 50 ارائه می‌شود که خواندنی 
و قابل تأمل هستند. در بطن و متن 
این کتاب می‌خوانیم که آمیختگی 
از  التقاطی  با  انقاب  شور  و 
اسام و مارکسیسم موجب شد 
تا مهم‌ترین جریان مبارزاتی 
دچار سرنوشتی عبرت‌انگیز و تا 
حدودی تأسف‌بار شود. درباره 
این رازها کتاب‌های خاطرات و 
اسناد زیادی از جناح‌های درگیر 
در سازمان منتشر شده از جمله 
نوشته  خلیج‌فارس«  »برفراز 
چند   ، نجات‌حسینی محسن 
جلد خاطرات لطف‌الله میثمی 
و نمونه‌های متأخر خاطرات و 
تأمات محمد محمدی گرگانی و 
زمان بازیافته گفت‌وگو با بهمن 
بازرگانی. »حرکت در جهنم به نیت 
بهشت« هم همان‌طور که گفته 
شد مجموعه‌ای از گفت‌وگوهای 
سال  در  که  است  پژوهشی 
1378 در یک مؤسسه پژوهشی 
انجام شد و به‌گفته روزی‌طلب، 
مرکز  در  آن  صوتی  نوارهای 
اسناد انقاب اسامی نگهداری 
می‌شود. در بخشی از این کتاب، 

گفت‌وگویی  در  زرین‌کفش  عبدالله 
به ماهیت فکری سازمان مجاهدین 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »ماهیتی که 
سازمان برای مبارزه قائل بود، ماهیت 
ضد امپریالیستی بود. اگر سازمان با 
دیکتاتوری شاه مبارزه می‌کرد به خاطر 
این بود که شاه به عنوان دیکتاتور 
راه را برای نفوذ امپریالیسم در ایران و 
منطقه باز می‌کرد... این سازمان وقتی 
این ماهیت را برای مبارزه قبول دارد، 
بنابراین متوجه اقشار و طبقاتی می‌شود 
که همواره سردمدار این مبارزات به 
طور سنتی در ایران بوده‌اند؛ ما در 
ایران در زمینه مارکسیستی و کمونیستی 
جنبش خاص روستایی نداشتیم ولی 
جنبش‌های وسیع شهری داشتیم.«

کتاب در پیشانی خود 6 گفت‌وگوی مهم 
دارد با بهزاد نبوی، عبدالله محسن، 
مصطفی ملایری، مسعود حقگو، مهدی 
مهروانی بهبهانی و عبدالله‌ زرین‌کفش 
و در بخشی دیگر به طور مفصل به 
تاریخچه سازمان از اواسط دهه چهل 
پرداخته شده تا مقطع پیروزی انقلاب 
اسامی و پس از آن و در پایان هم سیر 
و علل گرایش به مارکسیسم در سازمان 
مجاهدین خلق ایران بررسی شده و مورد 
تحلیل قرار گرفته و مستندات تصویری 
نیز در انتهای کتاب، به متن‌ مکتوب 
الصاق شده است. در بخش تاریخچه 

سازمان مجاهدین خلق، درباره مواضع 
ایدئولوژیک سازمان می‌خوانیم:» سازمان 
از همان ابتدا معتقد به ایدئولوژی اسلامی 
بود، لیکن آنچه به‌عنوان ایدئولوژی 
اسامی مد نظر داشت‌ دارای ویژگی‌هایی 
بود که در جریان رشد و یا اصلاح تکامل 
خود، بیانگر طرز تفکر و عقیده خاصی 
درباره اسام می‌شد که حقیقتاً با آن 
اسام و شریعت که از سوی فقهای 
برجسته اسامی معرفی شده است 
تفاوت اصلی دارد. همچنین سازمان 
عقیده داشت در دوران اخیر و به‌خصوص 
با کوشش استعمارگران و نوکران داخلی 
آنها آنچه به‌عنوان اسام تلقی می‌شود، 
از هرگونه جنبه اصولی و انقلابی آن 
خالی و عملاً به جای یک نیروی مولد 
و محرک، عامل بی‌تحرکی و تن‌دادن 
به قضا و قدر شده و متأسفانه وضعیت 
حوزه‌های علمیه نجف، قم و مشهد و... 
در این اواخر و تا قبل از حرکت آیت‌الله 
خمینی و روحانیت مبارز، به‌گونه‌ای 
درآمده است که دیگر نمی‌توان به آن 
امیدی داشت....« کتاب »حرکت در 
جهنم به نیت بهشت« در 501 صفحه 
به‌تازگی از سوی انتشارات ایران منتشر 
شده و در حال حاضر در دسترس 
علاقه‌مندان به آثار پژوهشی در حوزه 
تاریخ انقلاب و جریان‌های سیاسی مؤثر 

در آن قرار گرفته است.

گروه فرهنگی/ »انتشارات ایران« در طول 
سال‌های فعالیتش رویکردهای گوناگونی 
در حوزه چاپ و نشر کتاب دنبال کرده 
است؛ از جمله، تولیداتی در عرصه‌های 
رسانه و ارتباطات، ادبیات، هنر، تاریخ، 
مدیریت، فلسفه و سیاست بین‌الملل 
که برخی از این آثار مورد توجه اقشار 
فرهیخته و عموم مردم قرار گرفته است. 
حال، عاوه بر پیمودن راه گذشته، 
تلاش در جهت ترویج گفتمان انقلاب 
و مقاومت اسامی، فصل جدیدی از 
فعالیت‌های نوین انتشارات را پیش روی 

مخاطبان قرار می‌دهد.
بخشی از این گفتمان، گفتمان انقلاب 
اسامی ایران است که گفتمانی جدید 
از  بوده و حالا بعد  در دوره معاصر 
گذشت بیش از چهار دهه، تأثیر این 
گفتمان در حوزه داخلی، منطقه‌ای و 
حتی جهانی به‌خوبی قابل مشاهده 
است. حجم انبوه آثار و منابعی که 
توسط پژوهشگران داخلی و خارجی در 
مورد انقلاب اسامی، جبهه مقاومت 
اسامی و دفاع مقدس پدید آمده، 
نشان از اهمیت این گفتمان دارد. با 
وجود این، برای تبیین و معرفی این 
گفتمان راه طولانی در پیش است و 
جای خالی آثار متنوعی در تبیین آن 
مشهود است. در این مسیر، یکی از 
آثاری که »انتشارات ایران« بتازگی 
آن را روانه بازار کرده کتابی است با 
نام »جزیره سرگردانی« که دربردارنده 
گفت‌و‌گوهای متعدد است با افراد 
نقش‌آفرین سازمان مجاهدین خلق 
و صاحبنظران این حوزه. محور اصلی 
این گفت‌و‌گوها، که در بین سال‌های 
98 ـ1393 انجام شده، تبارشناسی و 
سیر تحولات سازمان مجاهدین خلق 

این  بنیانگذاران و رهبران اصلی  و 
سازمان از ابتدای تأسیس تا سال‌های 
بعد از انقلاب است. این کتاب شامل 
سه فصل است که فصل دوم آن 
به گفت‌وگوی مفصل با احمدرضا 
کریمی )چهره مرموز سال‌های قبل و 
پس از انقاب و هم‌سلول دکتر علی 
شریعتی( درباره سازمان مجاهدین و 
ارتباط او با دکتر شریعتی اختصاص 
دارد که خواندنی است. مومیوند در 
خال گفت‌و‌گوهای انجام شده، به 
دنبال شناخت ابعاد مختلف نظری و 
عملی سازمان مجاهدین خلق بوده 
تا تصویر بهتر و کامل‌تری از کلیت این 
گروه در ذهن خوانندگان ترسیم شود. 
بیژن مومیوند که انتشار کتاب حاصل 
او  نشست‌های  و  مصاحبه‌  ساعت‌ها 
با افراد شاخص این کتاب است در 
بخشی از مقدمه کتاب از دغدغه و 
دلایل خود برای تهیه و تنظیم چنین 
اثری می‌نویسند: »هشت سالم بود؛ 
یکی از روزهای ابتدایی مرداد ۶۷ وقتی 
از خواب بعدازظهر بیدار شدم و به 
کوچه رفتم تا با بچه‌ها بازی کنم، همه 
سراسیمه و هراسان بودند. بچه‌های 
به خانه بروید که  بزرگ‌تر گفتند 
مجاهدین به کرمانشاه رسیدند و تا 
چند ساعت دیگر اینجا هستند. فردای 
آن روز برادرم که زخم‌های ترکش‌اش 
بهتر شده بود، به جبهه رفت و فهمیدم 
مجاهدین هم‌دست صدام و حتی بدتر 
از صدام هستند.« مومیوند با این 
نگاه، مسیر کتاب خود را از دغدغه‌ای 
شخصی که ریشه در کودکی‌های او 
و نشیب شصت دارد  پرفراز  و دهه 
دنبال می‌کند تا می‌رسد به مشی و 
منش منافقینی که ردای مارکسیستی 

به تن کرده بودند و در نهایت درباره 
خط و ساختار تدوین چنین کتابی و 
می‌نویسد: »طی سال‌های ۹۳ تا ۹۸ در 
شماره‌های مختلف »مهرنامه«، شماره ۱۴ 
»سیاست‌نامه« و چندین شماره روزنامه 
»سازندگی« به تبارشناسی تروریسم 
در ایران و دوره‌های مختلف سازمان 
مجاهدین خلق بپرداختیم. در شماره 
۳۶ مهرنامه به بنیانگذاران سازمان 
مجاهدین پرداختیم و در شماره ۳۸ 
روند تغییر ایدئولوژی را بررسی کردیم. 
در شماره ۴۲ گفت‌وگوی مفصلی با 
احمدرضا کریمی )چهره مرموز سال‌های 

قبل و پس از انقلاب( 
ن  ما ز سا ه  ر با ر د
ط  تبا ر ا  ، ین هد مجا
با دکتر شریعتی و... 
داشتیم و در شماره ۴۶ 
به مناسبت درگذشت 
س  حق‌شنا ب  ا تر
پس  ی  ل‌ها سا به 
ی  لوژ ئو ید ا تغییر  ز  ا
و روند تولد سازمان 
از دل سازمان  پیکار 
مجاهدین پرداختیم. 
و   ۴۹ شماره‌های  در 
۵۱ هم به بهانه اکران 
فیلم‌های »سیانور« و 
»ماجرای نیم‌روز« به 
جریانات پس از تغییر 
ایدئولوژی سازمان و 
سیر سیطره مسعود 
ن  سازما بر  رجوی 
به تباهی  و روند رو 
ن  آ ل  ضمحا ا و 
پرداختیم. در شماره 
هم  سیاست‌نامه   ۱۳

در راستای تبارشناسی مشی تروریستی 
مجاهدین خلق به نسبت این سازمان 
با مشی فداییان اسماعیلی حسن 
صباح پرداختیم. در بخش »حکایت« 
سالنامه سال ۹۸ روزنامه »سازندگی« هم 
شرح دیدار احمدرضا کریمی و محمد 
عطریان‌فر پس از ۴۰ سال و خاطرات 
آنها از سال‌های رفته روایت شد.« گفتنی‌ 
است که بخشی از گفت‌وگو و مقالات 
این پرونده‌ها در این مجموعه با عنوان 
»جزیره سرگردانی« در کنار هم قرار 
گرفته تا تصویر بهتر و کامل‌تری از کلیت 
این گروه ترسیم شود. عنوان »جزیره 

سرگردانی« برگرفته از رمان زنده‌یاد 
سیمین دانشور است که به مسألۀ 
هویت و سردرگمی‌های مربوط به آن 
می‌پردازد و در قالب استعاره و داستان، 
تاریخ معاصر ایران را از نظر می‌گذراند. 
در این رمان، »هستی« دختری است 
که با مادربزرگ مذهبی خود و برادرش 
»شاهین« زندگی می‌کند. او پدرش را 
در آشوب‌های سیاسی از دست داده و 
مادرش، زنی متجدد و امروزی است. 
هستی عاشق یکی از هم‌کلاسی‌هایش 
در دانشگاه ـ پسری توده‌ای به نام مراد 
ـ شده و خواستگار دیگری به نام سلیم 
نیز دارد که پسری ثروتمند 
و مذهبی است. هستی 
اما نمی‌داند چه تصمیمی 
می‌تواند برای زندگی‌اش 
مناسب باشد و در جزیره 
ن  ا گرد سر یش  ها ید ترد
است. هم عنوان رمان و 
هم محتوای آن با فضای 
کلی سازمان مجاهدین خلق 
در پیش از انقلاب تناسب 
دارد و به گفته مومیوند به 
همین دلیل این عنوان برای 
کتاب انتخاب شده تا به 
این‌واسطه ادای احترامی 
هم به خانم دانشور شده 
باشد. »جزیره سرگردانی« 
تبارشناسی و سیر تحولات 
سازمان مجاهدین خلق در 
گفت‌و‌گو با نقش‌آفرینان 
 ۵۲۸ در  صاحبنظران،  و 
صفحه منتشر شده و در 
دسترس علاقه‌مندان به 
تاریخ معاصر انقاب قرار 

گرفته است.

کتابی برای آشنایی با تاریخچه و ماهیت سازمان مجاهدین خلق

حرکت در جهنم

آنها هنوز در »جزیره سرگردانی«اند


